
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 779 DEL 21/06/2018

OGGETTO: COMPLETAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA   SCUOLA 
MEDIA STATALE “MILIZIA-FERMI -IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA ditta Control S.r.l.  per verifica impianto elettrico e di terra. CUP: E96E09000220005; CIG:
ZF224173C0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO

 

-CHE con delibera di G.M. n. 200 del 16/11/2016 si approvava il progetto esecutivo redatto 
dall'Arch.  Maurizio DELLI SANTI e comprensivo della  Documentazione Tecnica di  Tavole di 
Progetto relativo ai LAVORI Dl MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA STATALE 
"MILIZIA-FERMI" dell'importo complessivo di € 300.000,00;

 

-CHE con la su citata delibera, tra le altre cose, si dava mandato al Responsabile del Settore  
Tecnico LL.PP., di predisporre tutti gli atti consequenziali necessari per procedere all'affidamento 
dei lavori di che trattasi;

 

-CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1084 del 05/12/2016, si è provveduto ad avviare 
il procedimento per l'affidamento dei lavori e ad approvare lo Schema del bando e del Disciplinare 
di Gara con tutti gli allegati;

 

-CHE con determinazione dirigenziale n.46 del 19/01/2017 si sono approvati i verbali di 
gara ed i lavori si sono aggiudicati, in via provvisoria, alla ditta ARC COSTRUZIONI SRL dando 
atto che l'aggiudicazione definitiva sarebbe avvenuta all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui 
all'art. 33 del D. Lgs. n.50/2016;

 

-CHE con determinazione dirigenziale n.282 del 27/03/2017 i lavori di che trattasi sono stati 
aggiudicati definitivamente alla Ditta ARC. COSTRUZIONI srl con sede in PALO DEL COLLE 
(BA) alla Via G. Savino, civico 2 che ha offerto il ribasso del 34,175% sull'importo posto a base di 
gara di € 214.330,00, di cui soggetti a ribasso € 211.700,00 ed € 2.630,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, e pertanto per l'importo contrattuale di € 141.981 ,52, oltre IVA;

 

-CHE con la predetta ditta, si è stipulato regolare contratto d’appalto N. 9026 di repertorio 
del 22/06/2017 ed i  lavori hanno avuto regolare inizio in data 26/06/2017, come si evince dal 
verbale di inizio lavori, in atti;

 

-CHE con determina dirigenziale n. 871 del 11/09/2017 si è provveduto ad affidare la D.L.. 
misura e contabilità all’Ing. Cosimo PESCATORE e ad aggiornare il Quadro Economico;

 

-che  nel  corso  dei  lavori  si  sono  rese  necessarie  delle  varianti  nell’interesse 
dell’Amministrazione, a causa di imprevisti sopravvenuti in corso d’opera  e pertanto a seguito di 
richiesta  e  presentazione  della  dovuta  documentazione,  con  D.D.  404  del  04/0472018  è  stata 
approvata  una  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva,  come  da  nuovo  quadro  economico  di  seguito 
riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

A)-IMPORTO LAVORI DI PERIZIA AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA INCLUSI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

 A1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 167.159,7
4  

 A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.630,00  

  In uno € 169.789,7
4

B) -Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 B1
Spese per D.L., contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione € 27.081,33  

 B2 Spese tecniche generali alla sola progettazione, compreso oneri, già liquidate € 12.621,90  

 B3 Incentivi ed accantonamento di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 € 4.234,00  

 B4 Spese per collaudi tecnici e prove statiche  2.000,00  

 B5 CNPAIA 4% B1+B4  1.163,25  

 B4 IVA 22% su B2+B3 € 3.203,20  

 B5 Spese per pubblicità gara € 225,00  

 B6 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.500,00  

 B7 Imprevisti ed economie incluso IVA € 37.602,23  

 B8 IVA sui lavori 22% € 37.353,74  

 B9 IVA su spese generali 22% € 6.653,81  

  IN UNO   130.210,2
6

TOTALE € 300.000,0
0

 

CONSIDERATO che,  tra i lavori previsti in progetto, c’è quello relativo alla trasformazione della 
centrale  termica  attuale  da  gasolio  a  gas  naturale,  interessando  ovviamente  anche  l’impianto 
elettrico  che alla fine deve risultare assolutamente in sicurezza;

 

PER TANTO in seguito alle note pervenute ed all’interessamento della D.L. che si è adoperata di 
individuare una ditta specializzata appunto per le verifiche degli impianti elettrici e di terra, con 
nota p.llo 10816 del 21/06/2018 la ditta Control S.r.l. ha fatto pervenire il proprio preventivo che 
risulta essere pari ad € 800,00, oltre I.V.A.;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito e pertanto approvare il preventivo di cui innanzi della 
ditta Control S.r.l. con sede in Mesagne (BR) alla Via A.Montagna Z.I. P.I. 01931730749 e affidare i 
lavori di che trattasi per l’importo complessivo  di €. 976,00;

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

 

                -Visto il vigente Statuto del Comune di Oria;

 

                -Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554;

 

                -Visto il D. Lgs. 50/2016;

 

                -Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145

 

-Visto il  T.U.  della  legge sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.  Lgs.  N.267 del 
18.08.2000;

 

D E T E R M I N A

                

Tutto ciò premesso e considerato

 

DI  APPROVARE il preventivo della CONTROL S.r.l., p.llo 10816 del 21/06/2018, dell’importo  
complessivo   di € 976,00, compresa IVA (22%), occorrente per le prove di verifica dell’impianto 
elettrico e di terra all’edificio della Scuola Media “E.Fermi-F.Milizia”  Via Erotodo di Alicarnasso; 

 

DI AFFIDARE, i lavori di che trattasi alla predetta Control S.r.l. con sede in Mesagne (BR) alla 
Via A.Montagna Z.I. P.I. 01931730749,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  
e successive modificazioni, per l’importo complessivo di € 976,00, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue :

 

Capitolo
/ articolo 

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96

Missione/

Programma
/ Titolo 

Identificativo  Conto 
FIN

 (V  liv.  piano  dei 
conti) 

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     2018 
Euro

2019 2020
Es.Succ. 
Euro

 

40000

 

  “Costruzione, 
acquisto  e  manut. 
Straord-.  Scuola 
Media  “E.Fermi  - 

 976,00   

 

 

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

 Milizia”

DARE  ATTO che  il  mandato  di  pagamento  si  effettuerà,  dopo  che  la  Cassa  DD.PP.  avrà 
provveduto ad erogare, in favore di questo Comune,  l’importo sul mutuo posizione n. 453743300 
-Cap. 40000 “Manutenzione straordinaria Scuola Media Fermi”.

di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  7°  comma  dell’art.183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

di trasmettere il presente atto al Settore SEGRETERIA per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line.

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 40000 “Costruzione, acquisto e manut. 
Straord-. Scuola Media “E.Fermi - 
Milizia”

976,00 677 2

Nella Residenza Comunale, li21/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1148

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 22/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 22/06/2018

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 779 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  21/06/2018   -  pag. 7 di 7


